## IAC. FERRERIVS.

DE hac quæstione quòd  
maior diuidat, & minor  
eligit, vide Tiraquellum de  
iure primogenitorum, quest. sexa-  
gesima, & de diuisione per for-  
tem, & de sortibus, ibidem  
Tiraquellus quest. decimasexa-  
ta, in tractatu primæ opinionis  
quæ sorti rem committit.

## QVÆST. XXXVIII.

Vtrum Ecclesia, aut minor ad  
diuisionem prouocare possit,  
& quis eligit.

## S V M M A R E R V M.

1. Pronocare non posse ad diui-  
sionem Ecclesiam, nec et-  
iam minorem.
2. Ecclesia Ecclesiam prouocare  
ad diuisionem potest.
3. Alienare potest, si alienatio  
sibi utilis fuerit.
4. Societas an & quando dis-  
solvi posset.
5. Quomodo fieri rei dotalis a-  
lienatio à lege vetita.
6. Minor quando prouocare pos-  
sit ad diuisionem.
7. De Lögobardorum iure quid.
8. Diuisio bonorum communium  
inter

*inter Ecclesiam & priuatum qui fieri debeat.*

1. **E**ccl esia † prouocare ad diuisionem non potest, sicut nec minor. *l. si pupillorum ff. de rebus eorum. l. inter omnes. C. de pred. mino. Bart. in l. inter pupilles. de author. tuto. Rom. conf. 106. Baldus in l. 1. ff. de rebus eorum. Alex. confil. 7. vol. 5.*
2. Sanè † Ecclesia Ecclesiam ad diuisionem prouocare potest, modò solennia interueniant, & ea diuisio Ecclesiæ vtilis sit: ut si Ecclesia socium habeat beneficij, aut Ecclesiæ pertiniosum, qui possessiones communes perdat, alioquin quod in gratiam Ecclesiæ constitutum est, in perniciem eius verteretur. *l. quod 3. fauore. de legibus.* Deinde † Ecclesia alienare potest, si ei alienatio vtilis est. *l. iubemus. C. de sacrofanci. Ecclesiæ.* Præterea † vbi conuictione societas prohibetur dissolui, nihilominus ante tempus poterit dissolui si socius iniuriosus sit, vt cum pati non expedit. *l. si connenerit. ff. pro socio. l. fin. C. de agric. & mancip.* Rursus † rei dotalis alienatio à lege vetita fieri potest si vxori vtilis sit. *l. fin ff. de iure dotum.* Denique † minor prouocare potest ad diuisionem, si ei diuisio sit vtilis. *arg. l. inter pupillos. de admin. tut. Ioā. Fab. in d. t. inter omnes. C. de pred. Lucas de Penna ad l. 2. C. quando & quibus quarta.* Portò † Longobardorum iure 7. minores, Ecclesiæ & cæteri qui alienare vetantur, prouocare possunt ad diuisionem. *in tit. de prohibita alien. minorum, lege 3.*
4. **S**anè † autem pacto fieri debet diuisio bonorum quæ communia sunt inter Ecclesiam & priuatum, disputat Bald. *ad l. iubemus. C. de sacros.* & tandem concludit diuisionem fieri debere à iudice: quòd si partes non conueniat in eligendo, committendum id iudicio sortis. *l. sed cum ambo. de iud. l. 2. C. quomodo & quibus quarta.* Ego generaliter existimo Ecclesiæ electionem competere: nam si prouocat, electio pertinet ad prouocatum. *argum. l. in tribus. de iud.* Idque passim consuetudine receptum esse in hoc regno testatur Ioan. Faber in §. quedam. de actio. Si verò Ecclesia prouocat, electio ei quoque concedenda est: nam cum ei non licet prouocare, nisi Ecclesiæ vtilitas vrgeat, prouocando iusta ratione facultas ei concessa non debet electionis beneficium adimere. *l. quod 5. fauore.*

130 IO. S T E P H.  
*fauore. de leg. deinde in cap. 1.*  
*de parochiis. Iuniori in gratiam*  
*Ecclesiae electio cōpetit: nam*  
*Ecclesia minori potitur bene-*  
*ficio. l. orphanotrophos. C. de*  
*Episc. c. ex literis. c. auditis. de in-*  
*integ. restit. gloss. in 1. resp. C.*  
*quibus ex caus. mai. Denique*  
*in diuisione electionem habe-*  
*re quibusdam pro beneficio*  
*concessum est. l. unica. C. de his*  
*qui se def. l. 1. §. sed si euene-*  
*rit. ff. si quid in fraudem patron.*  
*l. non amplius. de leg. 1. Eccle-*  
*siae verò & dotis semper &*  
*vbiique causa præcipua est. e.*  
*1. §. donare. qualiter feud. pot.*  
*olim aliena.*

## D V R A N T I

5. Religionis fauor.
6. Barbatum falso arguitur.
7. Sacerdotes filios excludunt masculos.

VNT qui putant Sa-  
cerdotē excludi. Pri-  
mō statuto, quo stan-  
tibus masculis filii excludun-  
tur. Filius masculus si ad sa-  
cros ordines promoueatur  
non excludit filias. Barbat. in  
cap. quod Clericis. de foro compet.  
multo magis in hac specie,  
quia non simpliciter filius ad-  
mititur, sed cum adiectione  
habilitatis: valet autem argu-  
mentum de statuto ad pa-  
ctum. glossa in rubrica de de-  
cretis decurio. Secundō cūm pa-  
cto, vel statuto, vel testamen-  
to filij vocantur ad conserua-  
tionem agnationis, disponen-  
tes videntur prospexisse, quod  
habere non potest locum in  
Clericis qui nec liberos legi-  
timos habere, nec familiam  
conseruare possunt. Tertiō  
Clerici nedum in fundis suc-  
cedere non possunt, sed dum  
efficiuntur Clerici feudum  
amittunt. cap. 1. §. qui Clericus.  
si de feudo fuerit contentio. Præ-  
terea nisi per hanc clausulam  
Sacerdotes excluderentur,  
ea clausula esset inutilis:  
cūm non possit ad aliud re-  
ferri.

## Q V Ä S T. XXXIX.

An Sacerdos censeatur habilis  
si pæctis dotalibus primo-  
genitus vocatus sit.

## S V M M Æ R E R V M.

1. In patrimonialibus sacerdo-  
tes iisdem potiri priuile-  
giis, quibus &c ceteri.
2. Clericos comprehendendi sub con-  
ventione generali.
3. Sacerdotes successionum esse  
capaces.
4. Clerici & Deo scruentes de  
repobl. optimè meriti.

Con

1. Contrarium † tamen verius est, quod in patrimonialibus Sacerdotes iisdem potiuntur priuilegiis, quibus & ceteri. cap. constitutus. de in integr. cap. verum. de for. compet. Secundò quemadmodum priuilegium indultum in genere laicis complectitur Clericos,
2. cap. dilecti. de foro compet. ita † & conuentio generalis Clericos etiam comprehendere debet. Tertiò † Sacerdotes capaces sunt successionum siue ex testamento, siue ab intestato, siue ex contractu, etiam in feudis. Ioannes Faber de legitima patrono: tutela. in principio. maximè in hoc Regno, in quo feuda redacta sūt ad instar patrimoniorum: ergo debent habiles iudicari. Quartò in omni dispositione, qui optimè de republica meruerunt, non minus comprehenduntur quam qui minus meriti sunt. leg. cum pater. §.
4. à rogato. de leg. 2. Cæterum † Clerici, & Deo scruientes optimè meruerunt de republica. l. ius publicum. de iustitia & iure. Et in Euangelio, Maria optimam partem elegit: ergo ea dispositione continentur, qua masculi vocantur. Accedit 5. quod † religioni fauendum sit. l. sunt persona. de religio. Hanc sententiam sequitur

Ferro in consuet. Burd. tit. de testament. §. 22. Nec obstat primò quod de statuto dictum est: ea enim Barbatij † opinio falsa est, quinimò omnium calculo receptum est, Sacerdotes † masculos filios excludere. Lapus allegat. 110. Panormit in dicto cap. quod Clericis, & in cap. constitutus. Bald. in l. 1. C. de summa Trinit. Felinus in cap. Ecclesia S. Mariae. de consti-  
tio. Idem in statuto quo mater excluditur extantibus agnatis. Benedict. fusè ad cap. Ray-  
nutius, in verbo, & uxorem. Atque ita iudicatum fuit Arresto Parlamenti Tholos. 15. Februarij anno Dom. 1567. Dom. de Birone & de Montagut litigantibus. Vide Chaf-  
fan. tit. de feud. §. 5. in verbo, excepté les Religieux. Tira-  
quell. de iure primog. quest. 44. &  
du retrait lignagier. §. 1. gloss.  
8. num. 41.

## I A C. FERRERIVS.

**H**æc opinio vera est. Vide Pithou in consuetud. Tre-  
cens artic. 14. in verbo, le fils ay-  
né. Fernādus ad cap. unicum. de  
filiis natis ex matrimonio. cap. 10.  
num. 13. fol. 493. & 494. ubi fu-  
sè docet quis dicatur habilis,  
& quis inhabilis. Mutus ta-  
men & furdus non est habi-

Iis : nam in feudo non succedit.Ioan.Andr.ad *Speculatorem de feudiſ. §.2.num.45.* De furioso, & mente capto , Molin. in *consuetudin.Paris. §.81.g1.1.num.25.26. & seq.* Charund.in *consuet.Parisiſ.artic. 336.327.fol. 212. verſo.*

## QVÆST. XL.

*Vtrum minori inuitio detur ex causa curator.*

## S V M M Æ R E R V M.

1. Curatorem haut inuito dari.
2. Maiorem 14. annorum perfecte etatis esse ex consuetudine.
3. Reges Gallie puberes non accipere curatores.
4. Minor curatorem dari ex causa.
5. Puberi statim egresso ex pubertate curatorem dare permisum.

- N**I DETVR dicēdum,  
1. quod † curator inuito non detur. §. item  
2. inuiti.de *curatoribus.* Deinde † ex generali consuetudine maior 14. annorum habetur perfecta etatis.Faber in l. 1. C. vt  
3. causa post pub. Tertiò † Reges Gallorum puberes non acci-

## D V R A N T I

piunt curatores.

Puto tamē † ex causa licere 4. iudici minori, quamuis non sit prodigus, vel furiosus, curatorem dare. argum. *l.sine generalem. de iure dot.* puta si amplum sit patrimonium, & minoris facultates in pecuniis vel mobilibus constent, ita ut facile dissipari possint : vel si minor non adeò sit prudens & idoneus , vt sua negotia tueri possit, vel patrimonium, vel pecunias profundere. Primo per rationem *l.1. de minor.* utilius est enim in tempore occurrere quām postea remedium quærere. *l. fin. C. in quibus casis.* Deinde inter titulos Vlpiani sub tit. de *curatoribus* videtur prætori † permisum 5. curatorem dare puberi, statim egresso ex pubertate.hæc opinio iuuatur ex l. 2. §. quaritur. de cur. bon. dando. l. 3. §. si pupillus. de tutelis. l. ita tamen. §. si tutor. de administrat. tuto. l. admone. C. qui petant tutores. ita iudicatum fuit die 8. Ianuarij 1571. Vassiere & Folerandro Serres litigantibus in publico auditorio.

QVÆ

## Q V A E S T . X L I .

*Vtrum lex hac edictali, C. de secundis nuptiis, habeat locum in substitutione, id est, an liceat vni ex coniugibus plus relinquere iure substitutionis secundo coniugi, quam vni ex liberis primi matrimonij.*

## S Y M M A E R E R V M .

1. *Distinguendum esse, vtrum extent liberi dum conditio substitutionis existat, siue non.*
2. *An liberi cum, vel sine prole discesserint.*
3. *Capacitatem substituti tempore substitutionis inspicere.*

I N hac questione † distinguendum est, aut superstites sunt liberi, aut vita functi dum substitutionis conditio existit: planè superstibus liberis substitutione facta in gratiam vitri, vel nouerex, quæ plus consequitur quam unus ex liberis prioris matrimonij, inefficax est, & ideo reuocatur. *l. hac edictali.* Nam persona capientis sub-

stituti, non intermedia deber considerari. *l. cum dotem. ad l. Falcidiam. l. Sulpitius. de donat. inter.* Si verò non extent liberi eo tempore quo conditio substitutionis extat; rursus † distinguendum est, aut enim liberi sine liberis decesserunt, & tunc nulla est dubitatio, aut contrà liberi reliquerunt liberos, & tunc non valet substitution. *Bald. ad Auth. ex testamento. C. de secundis.* Accedit † quod capacitatem substituti inspicimus tempore substitutionis. *l. si is qui. de vulg. Nam regula Catoniana non pertinet ad fideicomissa, vel legata, vel hæreditates conditionales. l. placet. de regul. Cato.*

## Q V A E S T . X L I I .

*Vtrum operarij Ecclesiarum, vel matricularij, siue auditui, ratione sacra pecunia reddere cogantur coram Episcopo, vel alio iudice Ecclesiastico, & de matricularis.*

## S V M M Æ R E R V M.

1. Matricularij, operarij, æditiui, hierophylaces, qui.
2. Cui ratio reddenda sacra pecunie: cui sacra fabricæ, num. 7.
3. De istorum munere. & numer. 15.
4. An inter Ecclesiasticas sint connumerandi. & n. 6.
5. Pontificibus quarta pars fabricæ olim concessa.
6. Cognitionem instaurationis Ecclesiarum ad judicem laicum spectare.
7. Quid si lis oriatur de ratiociniis pecunie impensa in usus sacros, cuius sit cognitio? & quid & bi de ratiociniis sacrae fabricæ, num. 11.
8. Quid circa electionem, vel iuramentum matriculariorum factum à laicis.
9. Respondetur ad §. øconomos. Nou. de sanctis Episc.
10. O Economii à matriculariis differunt.
11. Matricularius unde dictus..

- M**V I pecunias instauratiioni Ecclesiarum, vel cultui diuino dicant, curant, & asservant,
1. Matricularij † dicuntur, quorum meminit Ann. Mon. lib.

4. de gest. Franc. cap. 33. Dicuntur & operarij. Doctores in Clem. de iudic. Rebuff. in tract. nom. quest. 6. versū. decimò non venit operaria. Vocantur etiam æditai. D. Hier. ad Fabiolam de recte Sacerd. l. cùm pater. §. donationis. de leg. 2. Hierophylaces. l. annua. §. Attia. de annuis. An verò † rationem sacræ pecunie coram Episcopo reddere debet, videtur quod sic. Primò cùm de pecunia, & re sacra agitur, adeundus est iudex Ecclesiasticus. c. decernimus. de ind. c. contingit. de arbit. Secundò Clericos qui se administrationi vel curationi rei profanæ immiscent coram seculari iudice conueniri certum est: idem de laico qui se curationi rei sacræ immisceret. Tertiò ex §. øconomos. de Epis. in Nou. Quartò ex Clementina quid contingat. de Relig. dom. in §. vbi autem. Quintò † horum munus versatur vel circa custodiā sacrarum ædium, earumque rerum quæ intra Ecclesiam seruantur, vel circa curam fabricæ aut pecunie insumentæ in usus sacros: si circa custodiā ædium sacrarum, in locum ostiariorum successerunt, qui æditui & ianitores vocabantur. Alcuinus lib. de diu. offic. c. Cleros 2. 1. dist. c. perfectis 2. 6. dist. Ostiarij ve-

- rò seu editui ordinabantur. c.  
ostiariorum 23. dist. Speculator  
4. de divin. offic. lib. 2. cap. 4. ergo t  
matricularij non merè sunt  
profani, sed inter Ecclesiastico  
cos numerantur: si vero circa  
curam pecuniae insumenda  
in usus sacros, sine dubio co  
gnitio ad iudicem Ecclesiasti  
cum pertinere debet, ex or  
din. Fran. ann. 1539. art. 4. si ve  
ro curam fabricae habent, cer  
tum est quod ab initio nascen  
tis Ecclesiae Antistites prae  
fuerunt, & fabricae & opum  
sacrarum curationi. Socrates  
lib. 7. cap. 26. Sozomenus lib. 8.  
cap. 12 can. decernimus 10. quest.  
1. can. unio. 10. quest. 3. can. filii  
5. 16. quest. 7. quinimodo t Pontifi  
cibus quarta pars pro fabrica  
erat concessa. can. de redditibus.  
c. quatuor 12. quest. 2. quibus  
consequens est, Pontifices, id  
est, Episcopos ius exigere a  
profanis fabricae Ecclesiasti  
cae rationis, quod nominatim  
Conc. Trid. sanctum est sensu. 12.  
c. 9. Ex aduerso pugnat quod  
actus per quem administratio  
nis ratio exigitur, sit in per  
sona: ubi vero agitur in per  
sonam laici, coram iudice Ec  
clesiastico conueniri non pos  
6. sunt. Accedit quod matricu  
lariorum laici sunt, & a laicis eli  
guntur: secundum t de ratiociniis  
sacræ fabricæ profani iu

dices notionem habent edi  
cio Regis Henrici mens. Ju  
nio 1559. Tertiò t cognitio 8.  
instauracionis Ecclesiarum ad  
iudicem laicum pertinet. 4.  
Reg. c. 12. & 2. Paralip. c. 24. l. si in  
aliquam. de offic. presid. can. boni  
Principis. dist. 96. ordinatio Ca  
roli VI. apud Aufrerium tit.  
de reparationibus Ecclesiarum.  
Accedit quod si ratio p  
restanda sit coram iudice Eccl  
esiastico, lites essent immorta  
les ob varias appellations &  
earum diuturnitatem.

Ego in hac quæstione cen  
sco iudicem Ecclesiasticum  
cognoscere posse, si t lis ver  
tatur de ratiociniis pecuniae  
impensæ in usus sacros, atque  
ita iudicatum fuit Arresto  
Thol. dic 1. Augusti 1581. in  
audientia Syndico loci de Sa  
ramonte agente pro matricu  
lariorum. Tabula purgatorij pro  
uocatur ab abusu ab Officiali  
Auxitanensi, & Syndicis Pres  
byterorum & Religiosorum  
dicti loci de Saramonte litig  
antibus.

Quoties t vero agitur de  
electione, vel iuramento ma  
triculariorum facta à laicis,  
non licet iudici Ecclesiastico  
de ea re cognoscere; extatque  
Arrestum de ea re apud Pa  
ponem tit. de appell. de abus.  
Ceterum ubi t de ratiociniis  
sacræ

- sacræ fabrīcæ agitur, et si Episcopus in causa visitationis inbēre possit exhiberi sibi rationum calculos I non potest tamen cogere matricularios coram eo rationem sacræ fabrīcæ reddere, quod sèpè iudicatum est. Chopin *de sacra polit.* lib. 2. cap. 2. Baquet du droit de bastardise, prima parte. cap. 7. apud Papo. sub tit. du droit de visitation. Nec obstat quod agitur de fabrica Ecclesiarum, quia non agitur de re vel pecunia sacra: pecunia enim quæ ad instaurationem Ecclesiarum donatur, sacra non est, & ideo laici qui fabricæ pecunias colligunt, & administrant, non se immiscent sacræ, sed profanæ rei administrationi. Ceterum 12. non obstat + § œconomos. de sanctissim. Episc. in Nonell. Nam 13. + œconomi à matriculariis multum distant: matricularij enim merè laicis sunt, œconomi verò ex Clero. can. 26. Synod. Carthag. c. quia in quibusdam dist. 89. c. quoniam 16. quest. 7. adeò ut laici œconomi fieri nō possint. Synod Hispanen. cap. 9. can. in nona 16. quest. 14. 7. Sed + & illud notandum est, quod quamvis matricularij rationem reddere debeant administrationis quam fecerunt pecuniarum impensa pro fabrica Ecclesiarum coram iudi-

ce laico: rectores tamen & curiones interesse possunt huic redditioni. Porro de matriculariis vide Cuiacium ad Non. 13. & ad Pauli sententias. tit. de vigesima. Gregorium Turon. lib. 7. cap. 29. Julianum Patrium constitut. 23. Matriculariorum + munus antiquitus 15. erat, vt constat ex formula Marculphi Monachi, expositos infantes recipere, quos solebant expouere ante portas Ecclesiarum. *Nos matricularij S. Martini Turon.* (inquit author ille, loquens de matriculariis Ecclesiarum S. Martini Turonensis) dimanè ad ostia ipsius Ecclesie obseruanda cum venissimus, ibi infantulum sanguinolentum inuenimus, & per triduum an quisquam suum esse dicere perquisimus, & nullo inuento, Caio nutritendum dedimus: vt eum in suo seruitio iuxta legis ordinem retineat, pro quo pretium accepimus solidorum decem. Eorum etiam munus erat distribuere pauperibus eleemosynas quæ in Ecclesia factæ erant, & inde nominatiōrem habuerunt. Nam + matricularius dicitur, qui matriculam pauperum tenet, vt constat ex antiqua glossa Isidori: & quia sèpè fiebant donationes pro fabrica Ecclesiarum, matriculariis administratio commissa 16. est

est earum pecuniarum , quod solum hodie restat matriculariis nostris cum distributione pecuniarum in sacros usus destinatarum.

## Q V A E S T . X L I I I .

*Vtrum matricularij laici possint possessionem , & præscriptionē immemorialem allegare percipiendi partem decimarum in parochia vna cum rectore , ad impendendum pro fabrica Ecclesiæ : an verò accipere debeant pecuniam per manus Rectoris , que necessaria est ad reparationem Ecclesiæ .*

## S V M M A R E R V M .

1. *Non esse admittendam istiusmodi consuetudinem memorialem limita , ut n. 2.*

2. ***V**IDE TVR dicendum , eiusmodi † memorialem possessionem non admitti contra Curionem & Rectorem Ecclesiæ , quia matricularij sunt laici : at qui laici sunt incapaces percipiendi decimas , quia ad Cu-*

riones & Rectores pertinent. Secundò certa portio , vt diximus in præcedenti quæstione , fructuum assignabatur pro fabrica Ecclesiæ distribuenda per Prælatos , ita vt matricularij portionem necessariam ad hanc constructionem & reparationem Ecclesiæ recipere debeant per manus Prælatorum & Rectorum ; & ita quotidie iudicatur in hoc Parlamento , & eiusmodi præscriptio , & consuetudo immemorialis corruptela est , & ideo non est sequenda : si † tamen <sup>2</sup> compositio facta esset inter Rectorem & matricularios , & ea compositio vel transactio confirmata esset per Summum Pontificem , aliud existimarem . cap. veniens . de transactionibus . Extra hunc casum non puto matricularios partem decimarum percipere posse , & partiri décimas cum Rectore . Nec obstat quod de œconomis suprà dictum est , quia œconomi , ianitores , ædifici erant Ecclesiastici , & ordinabantur , vt suprà dixi in præcedenti quæstione , vt docet Philo de vita Moysi . vbi eiusmodi Ecclesiasticos vocat minores Sacerdotes . D. Hieronymus ad Fabiolam ; editui , inquit , siue ianitores décimas percipiunt tanto minores Sacerdotibus ,

*bus, quanto sunt maiores populis.  
& ita iudicatur in hoc Parla-  
mento.*

## QVÆST. XLIV.

*Præteritione posthumirupto te-  
flamento, an mortuo posthu-  
mo viuo patre, testamen-  
tum conualescat.*

## S V M M A E R E R V M.

1. *Conualescere . testamentum  
postumo mortuo, patre su-  
perstite. & num. 4.*
2. *Decius refellitur.*
3. *Declarata l. qui vxorem. de  
iniusto rupt.*

1. **E**R T V M † est tale te-  
stamentum conuale-  
scere. *l. posthumus. de  
iniusto rupto. l. postumo. C. de  
bonor. possessio. contra tabulas.  
Iulius Clarus §. Testamentum.  
quæst. 45. vide Decium in di-  
cta leg. posthumo.* Vbi dicit,  
ideo conualescere testamen-  
tum mortuo filio patre super-  
stite, tum quod testamentum  
initio efficax est, tum etiam  
quod causa efficiens, id est,  
testator, qui potest facere te-  
stamentum, superstis; qui si  
non facit, videtur confirmare

## D V R A N T I

primum testamentum. Qua-  
re, eodem Decio authore, si  
testator in eo statu esset, vt  
non posset testari, non conua-  
lesceret testamentum. *l. qui  
vxorem. ff. de iniusto rupt. quam  
singularem notat rem sing.*  
109. **E**oque † argumento exi-  
stimat Decius *ibidem*, quod si  
testator post nativitatem post-  
humus furiosus factus sit, non  
conualescere testamentum:  
quæ sententia reiicienda est,  
eamque respuit Fulgosius *in l.*  
2. *C. de posthumis.* Eam etiam  
improbauit Senatus Tholos.  
in causa de Gerard de la  
Chappelle, & Syndico hospi-  
talis Tholosani litigantibus,  
litis enarratore Dom. Catello  
22. Maij 1585. Eo enim Arre-  
sto Senatus approbauit testa-  
mentum Petri de la Chappel-  
le ruptum nativitate posthu-  
mæ, quæ viuo parente furio-  
so obierat: neque obstat † *d.l.* 3;  
*qui vxorem;* necenim ibi ideo  
non reconualescit testamen-  
tum quod captus ab hostibus  
testari nequeat: verum, vt ibi  
Accursius notat, quia ex *l. Cor-  
nelia*, confirmantur testamen-  
ta eorum qui capti ab hosti-  
bus ibi decedunt, quia mortui  
consentur eadē ipsa hora  
captiuitatis: itaque posthumus  
natus post captiuitatem cen-  
setur natus post mortem pa-  
tris;

tris; quare & si postea decebat, eum decessisse præsumitur post mortem patri<sup>s</sup>, ita ut non conualescat testamentum. l. 2. & l. 3. C. de posthum.

4. Itaque † ut assequamur rationem, cur testamentum conualescat mortuo posthumo viuo patre, non item si moriantur post mortem: considerandum est, quod posthumo moriente post patrem, venientes ab intestato succedunt; idcōque si testamentum conualesceret, iniuria afficerentur proximiores ab intestato, quod ab æquitate est alienum. quæ ratio cessat quando pater superstes est.